
Darba vides riska novērtējums – vai 
darbinieku vecumam ir nozīme? 

Linda Matisāne, Sadarbības un attīstības nodaļas vadītāja 

linda.matisane@vdi.gov.lv

2017, Rīga



Normatīvie dokumenti

 Darba aizsardzības likums

 MK not.nr.660 «Darba vides iekšējās uzraudzības veikšanas 

kārtība» (pieņemti 02.10.2007.)



MK noteikumi –
darba aizsardzības prasības

• darba vietās (nr.359/2009)

• pret trokšņa radīto risku (nr.66/2003)

• pret vibrācijas radīto risku darba vidē (nr.284/2004)

• saskaroties ar bioloģiskām vielām (nr.189/2002)

• strādājot ar displeju (nr.343/2002)

• pārvietojot smagumus (nr.344/2002)

• darbā ar azbestu (nr.852/2004)

• saskarsmē ar ķīmiskām vielām darba vidē (nr.325/2007)

• saskaroties ar kancerogēnām vielām darba vidē (nr.803/2008)

• lietojot darba aprīkojumu (nr.526/2002)

• strādājot augstumā (nr.143/2014)

• sprādzienbīstamā vidē (nr.300/2003)

• veicot būvdarbus (nr.92/2003)

• lietojot individuālos aizsardzības līdzekļus (nr.372/2002)

• drošības zīmju lietošanā (nr.400/2002) u.c.



MK noteikumi

• Apmācības kārtība darba aizsardzības jautājumos (nr.749/2010)

• Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas kārtība (nr.950/2009)

• Arodslimību izmeklēšanas un uzskaites kārtība (nr.908/2006)

• Uzticības personas ievēlēšanas un darbības kārtība (nr.427/2002)

• Kārtība, kādā veicama obligātā veselības pārbaude (nr.219/2009)

• Noteikumi par kārtību, kādā nodrošina apmācību pirmās palīdzības 

sniegšanā, un pirmās palīdzības aptieciņas medicīnisko materiālu 

minimumu (nr.713/2010)

• Noteikumi par apmācību pirmās palīdzības sniegšanā (nr.557/2012) 



Vai, veicot darba vides riska 
novērtējumu, ir jāņem vērā 

darbinieku vecums?

JĀ un NĒ

5



Darba aizsardzības likums
22.pants. Atvieglojumi

Tiem nodarbinātajiem, kuriem saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem noteikta īpaša aizsardzība 
(personām līdz 18 gadu vecumam, grūtniecēm, 
sievietēm pēcdzemdību periodā, invalīdiem, 
nodarbinātajiem, kas iekļauti šā 
likuma 7.panta otrajā daļā minētajos sarakstos*), 
atbilstoši darba vides riska novērtējumam, kā arī 
ārsta atzinumam ir tiesības uz darba devēja 
noteiktiem papildu atvieglojumiem.

*1)nodarbināto veselības stāvokli ietekmē vai var 
ietekmēt veselībai kaitīgie darba vides faktori;

2) nodarbinātajiem darbā ir īpaši apstākļi;

3) nodarbinātie veic darbu, kas saistīts ar īpašu 
risku.

6



Darba aizsardzības likums
4.pants. Darba aizsardzības vispārīgie principi

...

darbu pielāgo indivīdam, galvenokārt darba 
vietas iekārtojuma, darba aprīkojuma, kā arī 
darba un ražošanas metožu izvēles ziņā, 
īpašu uzmanību pievērš tam, lai atvieglotu 
vienmuļu darbu un darbu ar iepriekš noteiktu 
ritmu un mazinātu tā negatīvo ietekmi uz 
veselību

...

7



Viss minētais ir svarīgi, bet 
varbūt preventīvais 

pasākums būtu sakārtot 
vadus un kabeļus?



Vai «uzmanīties» ir 
preventīvs pasākums?





Darbiniekiem pasakām, ka 
var paslīdēt un uzskatām, ka 

riski ir novērsti? 



Vai «ievērot piesardzību» ir 
preventīvs pasākums?



Kādā veidā minētais riska 
faktors izraisa konkrētās 

sekas?



Kas ir LAGOFTAUMS?

Māte - google



Sekas no fiziskām pārslodzēm

Vai šos svešvārdus 

saprot apkopēja?

Vai apkopēja sapratīs, 

ka sāpes mugurā būs 

no smagumu celšanas?



Ko nozīmē šis 
preventīvais 
pasākums?



Linda Matisāne, Sadarbības un attīstības nodaļas vadītāja 

linda.matisane@vdi.gov.lv

2017, Rīga

Jautājumi?


